第一轮国家扁豆品种区域试验总结

（二〇〇六～二〇〇八年）
西北农林科技大学农学院

一、试验目的

通过国家扁豆品种区域试验，鉴定各单位选育的扁豆品种（系）的适应性、生产力与商品性，从中筛选符合出口和加工需要的优良品种，为国家扁豆品种鉴定、登记提供科学依据。
二、参试品种

	品种（系）编码
	品种（系）名称
	供  种  单  位
	联系人

	BD01-01
	04鉴1
	甘肃省农科院作物所
	董孔军

	BD01-02
	04鉴2
	甘肃省农科院作物所
	董孔军

	BD01-03
	定L14
	甘肃省定西市旱农中心
	王梅春

	BD01-05
	宁扁1号
	宁夏自治区固原农科所
	宋  刚

	BD01-06(CK)
	固原扁豆
	宁夏自治区固原农科所
	宋  刚


三、参试单位及负责人

	编 号
	参 试 单 位
	试 点
	负责人

	01
	内蒙古自治区鄂尔多斯市农科所
	内蒙达拉特
	陈  强

	02
	陕西省靖边植保站
	陕西靖边
	张志清

	03
	宁夏自治区固原市农科所
	宁夏固原
	宋  刚

	04
	宁夏自治区同心种子管理站
	宁夏同心
	马国忠

	05
	甘肃省农科院作物所
	甘肃会宁
	董孔军

	06
	甘肃省定西市旱农中心
	甘肃定西
	王梅春


四、试验设计

1．随机区组排列，重复3次。小区面积10m²(2m×5m)。条播，行距50cm。各试点根据当地生产情况确定留苗密度（一般60-90万株/公顷）。田间管理略高于大田水平，产量结果进行变量分析。

2．参试品种采用统一编号，匿名管理。
五、试验概况

（一）试点地理位置及基本条件

	试验地点
	纬 度
	经 度
	海 拔（m）
	地 力
	备  注

	内蒙达拉特
	40º24´
	110º21´
	1010.0
	中等
	

	陕西靖边
	36º54´
	108º15´
	1400.0
	中等
	

	宁夏固原
	36º16´
	106º44´
	1550.0
	中等
	

	宁夏同心
	37º14´
	105º17´
	1343.0
	中等
	

	甘肃会宁
	35º40´
	105º06´
	1720.0
	中等
	

	甘肃定西
	35º32´
	104º37´
	1920.0
	中等
	


（二）试验概况
1．第一轮国家扁豆品种区域试验于2006～2008年进行，有18点次参加本轮区域试验，共收到试验报告15份。

2．各试点基本能按照试验方案要求完成试验任务，取得了较为完整的资料。
六、试验结果

（一）生育日数

参试品种（系）中平均生育日数以BD01-05最长，为82天，BD01-02最短，为79天，其它品种（系）均为80天（表1）。

（二）主要经济性状

1．株高

参试品种（系）平均株高以BD01-06（CK）最高，为27.6cm，BD01-03最低，为23.8cm，其它品种（系）在24.0-26.9cm之间（表1）。

2．主茎分枝

参试品种（系）平均主茎分枝数以BD01-02最多，为3.8个，BD01-03最少，为3.0个，其它品种（系）在3.4-3.6个之间（表1）。

3．主茎节数

参试品种（系）平均主茎节数以BD01-05最多，为14.9节，BD01-03最少，为13.5节，其它品种（系）在14.1-14.3节之间（表1）。

4．单株荚数

参试品种（系）平均单株荚数以BD01-02最多，为33.2个，BD01-05最少，为26.2个，其它品种（系）在27.4-29.8个之间（表1）。

5．荚长

参试品种（系）平均荚长以BD01-01、BD01-02和BD01-05最长，为1.4cm，BD01-03最短，为1.2cm，BD01-06(CK)为1.3cm（表1）。

6．荚粒数

参试品种（系）平均荚粒数以BD01-02和BD01-06（CK）最多，为1.5粒，BD01-05最少，为1.3粒，其它品种（系）均为1.4cm（表1）。

7．千粒重

参试品种（系）平均千粒重以BD01-05最高，为46.4g，BD01-06(CK)最低，为29.0g，其它品种（系）在36.0-45.3g之间（表1）。

（三）产量

参试品种（系）平均单产以BD01-06(CK)最高，为1109.4kg/hm2，BD01-05最低，为818.6kg/hm2（表2）。经方差分析，品种（系）间差异达显著水平（附表）。
各试点平均单产以内蒙达拉特最高，为1530.1kg/hm2，甘肃定西最低，为323.9kg/hm2（表3）。经方差分析，各试点的产量差异达显著水平，表明各试点的环境条件有较大差异（附表）。

品种和试点互作效应达显著水平，表明在不同生态条件下各品种的丰产性及适应性存在显著差异（附表）。

七、品种（系）评述

1．BD01-06（CK）  生育日数80天。株高27.6cm，主茎分枝3.4个，主茎节数14.1节，单株荚数29.8个，荚长1.3cm，荚粒数1.5粒，千粒重29.0g。平均单产1109.4kg/hm2，居第1位。在内蒙达拉特、陕西靖边、宁夏同心、固原等试点表现较好。

2．BD01-02  生育日数79天。株高25.7cm，主茎分枝3.8个，主茎节数14.2节，单株荚数33.2个，荚长1.4cm，荚粒数1.5粒，千粒重36.0g。平均单产1023.3kg/hm2，比对照BD01-06减产7.7％，居第2位。在内蒙达拉特、宁夏固原、陕西靖边等试点表现较好。

3．BD01-01  生育日数80天。株高24.0cm，主茎分枝3.6个，主茎节数14.3节，单株荚数29.5个，荚长1.4cm，荚粒数1.4粒，千粒重45.3g。平均单产991.8kg/hm2，比对照BD01-06减产10.6％，居第3位。
4．BD01-03  生育日数80天。株高23.8cm，主茎分枝3.0个，主茎节数13.5节，单株荚数27.4个，荚长1.2cm，荚粒数1.4粒，千粒重39.0g。平均单产927.1kg/hm2，比对照BD01-06减产16.4％，居第4位。
5．BD01-05  生育日数82天。株高26.9cm，主茎分枝3.6个，主茎节数14.9节，单株荚数26.2个，荚长1.4cm，荚粒数1.3粒，千粒重46.4g。平均单产818.6kg/hm2，比对照BD01-06减产26.2％，居第5位。
八、小结

1．第一轮国家扁豆品种区域试验进行了3年，经各试点共同努力，取得了较为完整的试验资料，在一定程度上鉴定了参试品种（系）的产量水平、适应性与稳产性。

2．经方差分析，参试品种、试点及品种试点互作效应间差异均达极显著水平。
3．本轮扁豆品种区域试验中，平均单产位居前3位的品种（系）是BD01-06(CK)、BD01-02、BD01-01。
表1  第一轮国家扁豆品种区域试验生育日数及主要经济性状汇总表
	生育日数及经济性状
	      品种

年份
	BD01-01
	BD01-02
	BD01-03
	BD01-05
	BD01-06

(CK)

	生育日数

（天）
	2006年
	71
	72
	70
	75
	71

	
	2007年
	88
	87
	86
	88
	86

	
	2008年
	81
	79
	83
	84
	84

	
	平 均
	80 
	79 
	80 
	82 
	80 

	株高
（cm）
	2006年
	22.8
	26.0
	22.6
	27.8
	25.9

	
	2007年
	23.8
	25.6
	23.7
	25.5
	26.5

	
	2008年
	25.5
	25.6
	25.1
	27.3
	30.4

	
	平 均
	24.0 
	25.7 
	23.8 
	26.9 
	27.6 

	主茎分枝

（个）
	2006年
	3.7
	4.1
	2.5
	3.2
	3.4

	
	2007年
	5.1
	4.8
	3.9
	5.1
	4.6

	
	2008年
	2.1
	2.6
	2.5
	2.4
	2.3

	
	平 均
	3.6 
	3.8 
	3.0 
	3.6 
	3.4 

	主茎节数

（节）
	2006年
	13.5
	12.4
	11.7
	14.2
	14.5

	
	2007年
	15.3
	15.1
	14.9
	16.5
	15.1

	
	2008年
	14.0
	15.2
	14.0
	14.1
	12.8

	
	平 均
	14.3 
	14.2 
	13.5 
	14.9 
	14.1 

	单株荚数

（个）
	2006年
	18.0
	17.9
	18.9
	19.4
	18.3

	
	2007年
	34.8
	34.9
	27.9
	23.1
	34.2

	
	2008年
	35.8
	46.7
	35.4
	36.1
	36.9

	
	平 均
	29.5 
	33.2 
	27.4 
	26.2 
	29.8 

	荚 长
（cm）
	2006年
	1.4
	1.7
	1.3
	1.5
	1.3

	
	2007年
	1.4
	1.2
	1.1
	1.3
	1.3

	
	2008年
	1.5
	1.3
	1.1
	1.4
	1.3

	
	平 均
	1.4 
	1.4 
	1.2 
	1.4 
	1.3 

	荚粒数
（粒）
	2006年
	1.3
	1.3
	1.4
	1.2
	1.4

	
	2007年
	1.4
	1.5
	1.2
	1.3
	1.5

	
	2008年
	1.4
	1.6
	1.5
	1.3
	1.6

	
	平 均
	1.4 
	1.5 
	1.4 
	1.3 
	1.5 

	千粒重
（g）
	2006年
	45.3
	35.8
	36.4
	47.3
	29.0

	
	2007年
	44.2
	37.1
	40.0
	45.4
	30.1

	
	2008年
	46.4
	35.1
	40.7
	46.6
	27.9

	
	平 均
	45.3 
	36.0 
	39.0 
	46.4 
	29.0 


表2  第一轮国家扁豆品种区域试验产量结果汇总表

         单位：kg
	品种
（系）
	试  点
	小  区  产  量
	试点

位次
	品种
平均
	折合

亩产
	折合公顷产量
	与CK增减产(%)
	位

次

	
	
	2006年
	2007年
	2008年
	平均
	
	
	
	
	
	

	BD
01-01
	内蒙达拉特
	0.377
	1.400
	2.497
	1.425 
	3
	0.992
	66.1
	991.8
	-10.6
	3

	
	陕西靖边
	
	0.460
	0.850
	0.655 
	3
	
	
	
	
	

	
	宁夏固原
	0.287
	1.310
	2.767
	1.455 
	3
	
	
	
	
	

	
	宁夏同心
	
	1.217
	1.887
	1.552 
	2
	
	
	
	
	

	
	甘肃会宁
	0.678
	
	0.341
	0.510 
	1
	
	
	
	
	

	
	甘肃定西
	0.080
	
	0.630
	0.355 
	2
	
	
	
	
	

	BD
01-02
	内蒙达拉特
	0.310
	1.633
	2.983
	1.642 
	2
	1.023
	68.2
	1023.3
	-7.7
	2

	
	陕西靖边
	
	0.680
	0.830
	0.755 
	2
	
	
	
	
	

	
	宁夏固原
	0.557
	1.657
	2.580
	1.598 
	1
	
	
	
	
	

	
	宁夏同心
	
	1.140
	1.697
	1.419 
	4
	
	
	
	
	

	
	甘肃会宁
	0.485
	
	0.384
	0.435 
	3
	
	
	
	
	

	
	甘肃定西
	0.133
	
	0.450
	0.292 
	4
	
	
	
	
	

	BD
01-03
	内蒙达拉特
	0.563
	1.170
	2.350
	1.361 
	4
	0.927
	61.8
	927.1
	-16.4
	4

	
	陕西靖边
	
	0.270
	0.838
	0.554 
	4
	
	
	
	
	

	
	宁夏固原
	0.307
	1.220
	2.427
	1.318 
	5
	
	
	
	
	

	
	宁夏同心
	
	1.110
	1.823
	1.467 
	3
	
	
	
	
	

	
	甘肃会宁
	0.501
	
	0.439
	0.470 
	2
	
	
	
	
	

	
	甘肃定西
	0.163
	
	0.623
	0.393 
	1
	
	
	
	
	

	BD
01-05
	内蒙达拉特
	0.353
	1.043
	2.673
	1.356 
	5
	0.819
	54.6
	818.6
	-26.2
	5

	
	陕西靖边
	
	0.195
	0.506
	0.351 
	5
	
	
	
	
	

	
	宁夏固原
	0.320
	1.340
	2.520
	1.393 
	4
	
	
	
	
	

	
	宁夏同心
	
	0.710
	1.533
	1.122 
	5
	
	
	
	
	

	
	甘肃会宁
	0.305
	
	0.388
	0.347 
	4
	
	
	
	
	

	
	甘肃定西
	0.210
	
	0.477
	0.344 
	3
	
	
	
	
	

	BD
01-06

(CK)
	内蒙达拉特
	0.710
	2.027
	2.863
	1.867 
	1
	1.109
	74.0
	1109.4
	—
	1

	
	陕西靖边
	
	1.265
	0.820
	1.043 
	1
	
	
	
	
	

	
	宁夏固原
	0.533
	1.680
	2.427
	1.547 
	2
	
	
	
	
	

	
	宁夏同心
	
	1.050
	2.280
	1.665 
	1
	
	
	
	
	

	
	甘肃会宁
	0.265
	
	0.333
	0.299 
	5
	
	
	
	
	

	
	甘肃定西
	0.150
	
	0.323
	0.237 
	5
	
	
	
	
	


表3  第一轮国家扁豆豆品种区域试验品种、试点产量位次汇总表

                                                                 

单位：kg/hm2

	    试点
品种(系)
	内蒙
达拉特
	陕西
靖边
	宁夏
固原
	宁夏
同心
	甘肃
会宁
	甘肃
定西
	品种
平均
	品种

位次

	BD01-01
	1424.7
	655.0
	1454.7
	1552.0
	509.5
	355.0
	991.8 
	3

	BD01-02
	1642.0
	755.0
	1598.0
	1418.5
	434.5
	291.5
	1023.3 
	2

	BD01-03
	1361.0
	554.0
	1318.0
	1466.5
	470.0
	393.0
	927.1 
	4

	BD01-05
	1356.3
	350.5
	1393.3
	1121.5
	346.5
	343.5
	818.6 
	5

	BD01-06(CK)
	1866.7
	1042.5
	1546.7
	1665.0
	299.0
	236.5
	1109.4 
	1

	试点平均
	1530.1
	671.4
	1462.1
	1444.7
	411.9
	323.9
	
	

	试点位次
	1
	4
	2
	3
	5
	6
	
	


附表：           
第一轮国家扁豆品种区域试验分析结果

（多年多点随机区组）

表1  品种区域试验方差分析表

	变异来源 
	df 
	SS 
	MS 
	F 
	Prob 

	地点内区组 
	12
	25.7620
	2.1468
	91.8911
	0.0001

	地     点 
	5
	23.9862
	4.7972
	205.3371
	0.0001

	品 种（系）
	4
	0.8533
	0.2133
	9.1312
	0.0001

	品种(系)×地点 
	20
	1.3049
	0.0652
	2.7927
	0.0019

	试验误差 
	48
	1.1214
	0.0234
	
	

	总 变 异 
	89
	53.0279
	
	
	


表2  Duncan′s新复极差测验的多重比较
	品 种（系）
	平  均
	5%显著水平
	1%极显著水平

	BD01-06(CK)
	1.1094
	a
	A

	BD01-02
	1.0233
	ab
	AB

	BD01-01
	0.9918
	 b
	AB

	BD01-03
	0.9271
	 b
	 BC

	BD01-05
	0.8187
	  c
	 C
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